Betriebsanleitung
SERIE LIMAX2M NEO
Magnetisches Absolut-Schachtinformationssystem
■ Absolute Positionsmessung für Förderhöhen bis 130 Meter
■ Auflösung: 1000 µm (CANOpen), 62,5 µm (SSI)
■ Unempfindlich gegen Schmutz, Rauch & Feuchtigkeit
■ Maximale Verfahrgeschwindigkeit bis zu 4 m/s
■ Unterschiedliche Schnittstellen verfügbar

Maximale Messlänge: 130 m
Verfahrgeschwindigkeit: max. 4 m/s
Systemauflösung:  7 Typenschlüssel
Wiederholgenauigkeit: +/- 1 Inkrement
Systemgenauigkeit bei 20°C:
+/- (1000 µm + 50 µm x L[m])
L = Messlänge in Meter
Sensorabstand zum Magnetband: 4 mm
Abmessungen (ohne Kabel): L x B x H = 247 x 54 x 27 mm
Gehäusematerial: Aluminium
Anschlussart:
RJ45-Buchse
M12 Rundstecker (5-polig; 8-polig je nach Schnittstelle)
 7 Typenschlüssel
Sensorkabel: Als Zubehör erhältlich
Gewicht: ca. 320 g ohne Kabel (Kabel ca. 60 g/m)
Magnetband
Erforderlicher Typ: AB20-80-10-1-R-D-15-BK80
Umgebungsbedingungen
Lagertemperatur: -25 °C … +85 °C
Betriebstemperatur:
-10 °C … +70 °C
(-25 °C … +85 °C auf Anfrage)
Luftfeuchtigkeit: max. 95 %, nicht kondensierend
Schutzart:
IP53 (RJ45 - Version, gemäß EN 60529)
IP55 (M12M - Version, gemäß EN 60529)
IP67 (M12M - Version, Druckausgleichselement mit Membrane,
         gemäß EN 60529)
Betriebshöhe: max. 3000 m ü. NN
EMV Störaussendung / Störfestig-
keit:
gemäß EN 12015 / EN 12016
Vibrations- / Schockfestigkeit: gemäß EN 60068-2-6 / EN60068-2-27, EN60068-2-29
Elektrische Daten
Versorgungsspannung: + 10 … 30 VDC (stabilisiert)
Restwelligkeit: < 200 mVpp
Verpolungsschutz: integriert
Stromaufnahme: max. 200 mA @ 24 VDC
Schnittstellen: CANopen (CiA 406 oder CiA 417), SSI gray oder binär
Schutz der Ausgänge / Schnittstel-
len:
nicht kurzschlussfest
Technische Daten
 - 16 -
6.4 Technische Daten Magnetband
Das Magnetband besteht aus zwei Komponenten:
 Das eigentliche Magnetband, welches die Positionsinformationen trägt
 Ein mechanisches Rückschlussband aus Edelstahl
Magnetband AB20-80-10-1-R-D-15-BK80
Kodierung: Absolut, ELGO 15 Bit
Grundpolteilung: 8 mm (+/- 0,05 mm)
Maximale Bandlänge: 262 m pro Rolle
Maximaler Längenfehler: +/- 100 µm/m
Betriebstemperatur: -20 °C … +70 °C
Lagertemperatur:
kurzfristig: -40 °C … +85 °C
mittelfristig: -20 °C … +70 °C
Relative Luftfeuchtigkeit: max. 95 %, nicht kondensierend
Abmessungen: B / B1 x H = 10 mm (+/- 0,1) / 8 mm (+/- 0,2) x 1,35 mm (+/- 0,1)
Längenausdehnungskoeffizient:   16 x 10
-6
 1/K
Thermische Längenausdehnung:
∆L[m] = L[m] x [1/K] x ∆[K]
(L = Bandlänge in Meter, ∆ = relative Temperaturänderung)
Biegeradius: mind. 50 mm
Gewicht Magnetband: ca. 52 g/m
Bandaufdruck: ELGO Standard, Druckfarbe schwarz, Zeichenhöhe >= 5 mm
Fremdmagneteinfluss:
Fremdmagnetfelder dürfen an der Magnetbandoberfläche 64 mT
(640 Oe; 52 kA/m) nicht überschreiten, da dies die Magnetbandkodie-
rung beschädigen oder zerstören kann.
Schutzart: Trägerband Edelstahl rostfrei
Typenschlüssel
 - 17 -
7 Typenschlüssel
LIMAX2M BBBX0Gerätebezeichnung:
Version:
Auflösung:
Signalkabellänge:
CON = ohne Kabel, Steckverbinder am Gerät (Standard)
62N5 = 62,5 µm (SSI – Schnittstelle)
0500 = 500 µm (CAN – Schnittstelle)
1000 = 1000 µm (CAN – Schnittstelle)
Schnittstelle*:
---
10 = Standard ELGO Batscale
20 = Standard ELGO Electronic
- 1000 CO0T M12M-
COX = CANopen [Sonderprofil, separat definiert über Versions-Nr.]
CO0 = CANopen [Encoder Profil CiA 406]
CO1 = CANopen [Lift Profil CiA 417]
SSB0 = SSI [25 Bit Binär code / Position]
SSG0= SSI [25 Bit Gray code / Position]
*Andere Schnittstellen auf Anfrage
ACHTUNG:
1. Bestückung CAN-Abschlusswiderstand wählbar
2. SSI-Schnittstellen sind grundsätzlich terminiert (120R)
Anschluss- Optionen:
M12M = M12F5 = 5-pol. M12-Rundstecke [ CAN ] (IP 55)
M12F8 = 8-pol. M12-Rundstecker [ SSI ] (IP 55)
RJ45    = RJ45 Patchkabel (IP 53)
mit Terminierung 120R (T)
ohne Terminierung
CO0T (Standard)
CO0
mit Terminierung 120R (T)
ohne Terminierung
CO1T (Standard)
CO1
ohne galvanische
Trennung
CAN- Schnittstelle
CO0TG
mit galvanischer Trennung
(G)
CO1TG
CO0G
CO1G
Zusatzinformationen:
CANopen CiA417 (IP53) = CANopen mit Lift Profil CiA 417 und Schutzklasse IP53*
CANopen CiA406 (IP53) = CANopen mit Encoder Profil CiA 406 und Schutzklasse IP53*
SSI gray (IP53) = SSI mit gray code Kodierung und Schutzklasse IP53*
SSI binär (IP53) = SSI mit binär code Kodierung und Schutzklasse IP53*
SSI gray (IP55) = SSI mit gray code Kodierung und Schutzklasse IP55**
SSI binär (IP55) = SSI mit binär code Kodierung und Schutzklasse IP55**
CANopen CiA417 (IP55) = CANopen mit Lift Profil CiA 417 und Schutzklasse IP55**
CANopen CiA406 (IP55) = CANopen mit Encoder Profil CiA 406 und Schutzklasse IP55**
*Nur möglich mit Anschluss- Option RJ45
** Nur möglich mit Anschluss- Option M12M
Installation und Erstinbetriebnahme
 - 18 -
8 Installation und Erstinbetriebnahme
HINWEIS
Lesen Sie bitte vor Inbetriebnahme des Gerätes die Betriebsanleitung
sorgfältig durch! Installationshinweise sind unbedingt zu beachten!
Bei Schäden, die durch Nichtbeachten dieser Betriebsanleitung verur-
sacht werden, erlischt der Garantieanspruch.
Für Folgeschäden übernimmt ELGO keine Haftung! Wir übernehmen
ebenfalls keine Haftung für Personen-, Sach- oder Vermögensschäden!
Der Betreiber ist dazu verpflichtet, geeignete sicherheitsrelevante Maß-
nahmen zu ergreifen und durchzuführen.
Die Inbetriebnahme darf nur durch qualifiziertes und vom Betreiber
autorisiertes und unterwiesenes Personal durchgeführt werden.
8.1 Einsatzumgebung
WARNUNG!

 - 34 -
10 Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
AB20-80-10-1-R-D-15-BK80 Magnetband für Serie LIMAX2M NEO
Führung LIMAX2M komplett Set aus Führungsleiste mit Unterlage und Halteplättchen mit Schraube
LIMAX RMS
Magnetband-Montageset für hängende Anwendung
 für Aufzüge mit zentral geführten Kabinen
LIMAX RMS 90
Magnetband-Montageset für hängende Anwendung
 für Aufzüge mit Rucksack-Kabinenführung
LIMAX S-RMS
Magnetband-Montageset für hängende Anwendung
 mit Sicherheitsschalter
10.1 Montagewinkel
Abbildung 24: Montagewinkel
Bestellbezeichnung Beschreibung
LIMAX02-M MW Montagewinkel für LIMAX02-M
Betriebsstörungen
 - 35 -
11 Betriebsstörungen
Im folgenden Kapitel sind mögliche Ursachen für Störungen und die Maßnahmen zu deren Beseitigung be-
schrieben. Bei vermehrt auftretenden Störungen bitte die Entstörmaßnahmen unter Abschnitt 11.1 beachten.
Bei Störungen, die durch die nachfolgenden Hinweise und die Entstörmaßnahmen nicht zu beheben sind, bitte
den Hersteller kontaktieren (siehe zweite Seite).
11.1 Entstörmaßnahmen
VORSICHT!
Gerät, Anschlussleitungen und Signalkabel dürfen nicht neben Stör-
quellen installiert werden, die starke induktive oder kapazitive Störun-
gen bzw. starke elektrostatische Felder aufweisen.
Durch eine geeignete Kabelführung können externe Störeinflüsse ver-
mieden werden.
Der Schirm des Signalausgangskabels darf nur einseitig an die Nach-
folgeelektronik angeschlossen werden. Die Abschirmungen dürfen nicht
beidseitig auf Erde gelegt sein. Signalkabel sind grundsätzlich getrennt
von Laststromleitungen zu verlegen.
Es ist ein Sicherheitsabstand von mindestens 0,5 m zu induktiven und
kapazitiven Störquellen wie Schütze, Relais, Motoren, Schaltnetzteile,
getaktete Regler etc. einzuhalten!
Sollten trotz Einhaltung aller oben beschriebenen Punkte Störungen
auftreten, muss wie folgt vorgegangen werden:
1. Anbringen von RC- Gliedern über Schützspulen von AC-
Schützen (z.B. 0,1 µF / 100Ω)
2. Anbringen von Freilaufdioden über DC- Induktivitäten
3. Anbringen von RC- Gliedern über den einzelnen Motorphasen
(im Klemmkasten des Motors)
4. Schutzerde und Bezugspotential nicht verbinden
5. Vorschalten eines Netzfilters am externen Netzteil
Betriebsstörungen
 - 36 -
11.2 Wiederinbetriebnahme nach Störungsbeseitigung
Nach dem Beheben der Störung(en):
1. Ggf. Not-Aus-Einrichtung zurücksetzen
2. Ggf. Störungsmeldung am übergeordneten System rücksetzen
3. Sicherstellen, dass sich keine Personen im Gefahrenbereich befinden
4. Gemäß den Hinweisen im Abschnitt 8 vorgehen
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemäße Störungsbeseitigung!
Unsachgemäße Störungsbeseitigung kann zu schweren Personen- oder
Sachschäden führen.
Deshalb:
 jegliche Arbeiten zur Störungsbeseitigung dürfen nur durch aus-
reichend qualifiziertes und unterwiesenes Personal ausgeführt
werden.
 vor Beginn der Arbeiten für ausreichende Montagefreiheit sor-
gen.
 auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz achten, lose
aufeinander oder umher liegende Bauteile und Werkzeuge sind
Unfallquellen.
Wenn Bauteile ersetzt werden müssen:
 auf korrekte Montage der Ersatzteile achten.
 alle Befestigungselemente wieder ordnungsgemäß einbauen.
 vor Wiedereinschalten sicherstellen, dass alle Abdeckungen und
Schutzeinrichtungen korrekt installiert sind und einwandfrei funk-
tionieren.
Wartung
 - 37 -
12 Wartung
Das Gerät arbeitet wartungsfrei.
WARNUNG!